

2023年3月期 決算短信(日本基準)(連結)

2023年5月12日

上場会社名 株式会社 桜井製作所

上場取引所

東

コード番号 7255 URL <https://www.sakurai-net.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 櫻井 成二

問合せ先責任者 (役職名) 経営管理部部長

(氏名) 白澤 猛

TEL 053-432-1711

定時株主総会開催予定日 2023年6月28日

配当支払開始予定日

2023年6月29日

有価証券報告書提出予定日 2023年6月28日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期の連結業績(2022年4月1日～2023年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期	4,598	5.6	416		290		306	
2022年3月期	4,871		28		188		185	

(注) 包括利益 2023年3月期 268百万円 (%) 2022年3月期 197百万円 (%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2023年3月期	83.85		6.4	3.8	9.1
2022年3月期	50.71		3.8	2.5	0.6

(参考) 持分法投資損益 2023年3月期 百万円 2022年3月期 百万円

(注) 「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日)等を前連結会計年度の期首から適用しており、2022年3月期に係る各数値については、当該会計基準等を適用した後の数値になっており、対前期増減率は記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2023年3月期	7,808	4,644	59.5	1,276.45
2022年3月期	7,339	4,977	67.8	1,360.55

(参考) 自己資本 2023年3月期 4,644百万円 2022年3月期 4,977百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2023年3月期	472	762	625	566
2022年3月期	1,020	542	508	1,155

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2022年3月期				15.00	15.00	54	29.6	1.1
2023年3月期				10.00	10.00	36		
2024年3月期(予想)				10.00	10.00		29.2	

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,210	49.3	56		10		10		2.73
通期	5,900	28.3	60		125		125		34.22

注記事項

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 以外の会計方針の変更 : 無
 会計上の見積りの変更 : 無
 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年3月期	4,000,000 株	2022年3月期	4,000,000 株
期末自己株式数	2023年3月期	361,737 株	2022年3月期	341,537 株
期中平均株式数	2023年3月期	3,651,805 株	2022年3月期	3,665,980 株

(参考)個別業績の概要

1. 2023年3月期の個別業績(2022年4月1日～2023年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期	3,595	14.1	423		274		292	
2022年3月期	4,183		33		129		128	

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期	79.99	
2022年3月期	35.16	

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2023年3月期	7,645	4,745	62.1	1,304.29
2022年3月期	7,165	5,089	71.0	1,391.05

(参考) 自己資本 2023年3月期 4,745百万円 2022年3月期 5,089百万円

2. 2024年3月期の個別業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,790	65.3	15		15		4.10
通期	5,047	40.4	150		150		41.07

決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料P.3「1. 経営成績等の概況(4)今後の見通し」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	3
(4) 今後の見通し	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 連結貸借対照表	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	6
連結損益計算書	6
連結包括利益計算書	7
(3) 連結株主資本等変動計算書	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	10
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	11
(継続企業の前提に関する注記)	11
(会計方針の変更)	11
(セグメント情報)	11
(1株当たり情報)	14
(重要な後発事象)	15
4. 個別財務諸表及び主な注記	16
(1) 貸借対照表	16
(2) 損益計算書	18
(3) 株主資本等変動計算書	19

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

(当期の経営成績)

当連結会計年度におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症に対するワクチン接種の普及により、社会経済活動の平常化に向けて動き始めていますが、原材料価格の高騰や、急激な円安進行、ウクライナ情勢の長期化等によるサプライチェーンの混乱等、先行き不透明な状況が続いております。

このような状況の中、当社におきましては、経営資源の効率化を進め、新規取引先の拡大や顧客にコストメリットがある商品を提案提供し、収益を図ることを最重要項目としてまいりました。その結果、自動車部品製造事業では、新型コロナウイルス感染症の再拡大に加え、自動車メーカーの半導体不足による減産を主な要因とする四輪部品等の受注減少等により、当連結会計年度の売上高・利益は前連結会計年度の水準と比較して減少しました。工作機械製造事業では、依然として新型コロナウイルス感染症の影響等を受け、専用機等の受注が進まず、当連結会計年度の売上高・利益は、コロナ前の水準まで回復することができませんでした。なお、前連結会計年度に続き営業活動を強化すべく、展示会への出展等に取り組み、新規顧客の開拓および受注確保に努めてまいります。さらに世界的な脱炭素社会への潮流において、引き続き、電動（EV）における関連製品の割合を増やしていきます。

その結果、当連結会計年度の売上高は4,598百万円（前年同期比5.6%減）、営業損失416百万円（前期は営業利益28百万円）、経常損失290百万円（前期は経常利益188百万円）、親会社株主に帰属する当期純損失は306百万円（前期は親会社株主に帰属する当期純利益185百万円）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

(自動車部品製造事業)

国内では四輪部品等の受注減により売上高は減少しました。その結果、売上高は3,826百万円（前年同期比3.4%減）となりました。セグメント利益につきましては売上高と同様の理由により44百万円（前年同期比90.6%減）となりました。

(工作機械製造事業)

海外向けの専用機が減少したこと等により売上高は771百万円（前年同期比15.3%減）となりました。セグメント損失につきましては、同様の理由により461百万円（前期はセグメント損失444百万円）となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

当連結会計年度末の総資産は前連結会計年度末に比べ469百万円増加し、7,808百万円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末に比べ280百万円増加し、2,454百万円となりました。これは、主に仕掛品の増加等によるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べ188百万円増加し、5,353百万円となりました。これは、主に建設仮勘定の増加等によるものであります。

流動負債は、前連結会計年度末に比べ996百万円増加し、2,130百万円となりました。これは、主に短期借入金の増加等によるものであります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べ193百万円減少し、1,033百万円となりました。これは主に長期借入金の減少等によるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ333百万円減少し、4,644百万円となりました。これは、主に利益剰余金の減少等によるものであります。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度における連結ベースの現金及び現金同等物は、税金等調整前当期純損失が305百万円（前年同期は税金等調整前当期純利益189百万円）と前連結会計年度を下回りましたが、棚卸資産の増減等の要因により、前連結会計年度末に比べ588百万円減少し、当連結会計年度末には566百万円となりました。

当連結会計年度における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは472百万円の使用（前年同期は1,020百万円の獲得）となりました。これは、主に棚卸資産の増減等によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは762百万円の使用（前年同期は542百万円の使用）となりました。これは、主に有形固定資産の取得による支出等によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは625百万円の獲得（前年同期は508百万円の使用）となりました。これは、主に短期借入金の純増減額によるものであります。

(4) 今後の見通し

今後の見通しにつきましては、新型コロナウイルス感染症に対するワクチン接種の普及により、社会経済活動の平常化に向けて動き始めていますが、原材料価格の高騰や、急激な円安進行、ウクライナ情勢の長期化等によるサプライチェーンの混乱等、先行き不透明な状況が続いております。

このような環境の中、翌連結会計年度（2024年3月期）の連結業績見通しにつきましては、売上高5,900百万円（前年同期比28.3%増）、営業利益60百万円（前年同期は営業損失416百万円）、経常利益125百万円（前年同期は経常損失290百万円）、親会社株主に帰属する当期純利益125百万円（前年同期は親会社株主に帰属する当期純損失306百万円）を予想しております。

また、上記の業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、国内の同業他社との比較可能性を確保するため、会計基準につきましては日本基準を適用しております。また、今後の国際財務報告基準(IFRS)適用時期等につきましては、諸情勢を考慮しながら検討を進めていく方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当連結会計年度 (2023年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,155,010	566,094
受取手形	20,905	16,575
売掛金	488,391	797,123
電子記録債権	68,530	18,859
製品	115,747	98,041
仕掛品	199,678	792,474
原材料及び貯蔵品	61,559	98,047
その他	64,972	67,893
貸倒引当金	△485	△698
流動資産合計	2,174,311	2,454,410
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	944,084	946,391
機械装置及び運搬具（純額）	1,852,010	1,666,676
土地	726,503	729,674
建設仮勘定	157,313	538,885
その他（純額）	109,085	99,255
有形固定資産合計	3,788,997	3,980,884
無形固定資産	64,962	51,434
投資その他の資産		
投資有価証券	556,010	585,074
組合預け金	448,152	448,152
その他	306,650	288,179
投資その他の資産合計	1,310,813	1,321,406
固定資産合計	5,164,773	5,353,725
資産合計	7,339,085	7,808,135

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当連結会計年度 (2023年3月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	330,014	461,139
短期借入金	-	900,000
1年内返済予定の長期借入金	479,123	451,278
未払金	172,387	211,543
未払法人税等	3,466	936
未払消費税等	19,774	-
前受金	42,439	46,274
賞与引当金	58,170	46,323
受注損失引当金	8,683	-
その他	20,395	13,191
流動負債合計	1,134,455	2,130,687
固定負債		
長期借入金	655,017	481,723
繰延税金負債	216,969	220,795
役員退職慰労引当金	9,368	8,552
退職給付に係る負債	222,549	196,455
資産除去債務	61,336	65,784
その他	61,850	60,069
固定負債合計	1,227,091	1,033,380
負債合計	2,361,547	3,164,067
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金	126,263	126,263
利益剰余金	4,883,750	4,522,666
自己株式	△178,902	△188,571
株主資本合計	4,931,111	4,560,359
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	197,618	204,989
繰延ヘッジ損益	△5,548	-
為替換算調整勘定	△145,643	△121,280
その他の包括利益累計額合計	46,426	83,709
純資産合計	4,977,538	4,644,068
負債純資産合計	7,339,085	7,808,135

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
売上高	4,871,567	4,598,282
売上原価	4,230,266	4,396,362
売上総利益	641,300	201,919
販売費及び一般管理費	612,943	618,504
営業利益又は営業損失(△)	28,356	△416,585
営業外収益		
受取利息	300	257
受取配当金	17,323	20,452
受取賃貸料	52,349	53,060
為替差益	42,109	28,995
売電収入	26,601	26,050
補助金収入	36,853	16,676
雑収入	20,901	19,167
営業外収益合計	196,439	164,660
営業外費用		
支払利息	7,790	7,368
賃貸収入原価	18,331	20,672
売電費用	9,365	8,260
雑損失	368	2,281
営業外費用合計	35,857	38,583
経常利益又は経常損失(△)	188,938	△290,508
特別利益		
固定資産売却益	353	3,192
特別利益合計	353	3,192
特別損失		
固定資産廃棄損	0	575
貸倒損失	-	17,378
特別損失合計	0	17,954
税金等調整前当期純利益又は税金等調整前当期純損失(△)	189,292	△305,269
法人税、住民税及び事業税	3,354	936
法人税等調整額	-	-
法人税等合計	3,354	936
当期純利益又は当期純損失(△)	185,937	△306,206
親会社株主に帰属する当期純利益又は親会社株主に帰属する当期純損失(△)	185,937	△306,206

(連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
当期純利益又は当期純損失(△)	185,937	△306,206
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	12,481	7,371
繰延ヘッジ損益	△5,258	5,548
為替換算調整勘定	4,231	24,362
その他の包括利益合計	11,454	37,282
包括利益	197,392	△268,923
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	197,392	△268,923

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)

(単位: 千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	100,000	126,263	4,777,535	△166,500	4,837,299
会計方針の変更による累積的影響額			△31,833		△31,833
会計方針の変更を反映した当期首残高	100,000	126,263	4,745,702	△166,500	4,805,465
当期変動額					
剰余金の配当			△47,890		△47,890
親会社株主に帰属する当期純利益			185,937		185,937
自己株式の取得				△12,401	△12,401
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)					
当期変動額合計	-	-	138,047	△12,401	125,645
当期末残高	100,000	126,263	4,883,750	△178,902	4,931,111

	その他の包括利益累計額				純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	185,137	△290	△149,875	34,972	4,872,271
会計方針の変更による累積的影響額					△31,833
会計方針の変更を反映した当期首残高	185,137	△290	△149,875	34,972	4,840,438
当期変動額					
剰余金の配当					△47,890
親会社株主に帰属する当期純利益					185,937
自己株式の取得					△12,401
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)	12,481	△5,258	4,231	11,454	11,454
当期変動額合計	12,481	△5,258	4,231	11,454	137,100
当期末残高	197,618	△5,548	△145,643	46,426	4,977,538

当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	100,000	126,263	4,883,750	△178,902	4,931,111
会計方針の変更による累積的影響額					-
会計方針の変更を反映した当期首残高	100,000	126,263	4,883,750	△178,902	4,931,111
当期変動額					
剰余金の配当			△54,876		△54,876
親会社株主に帰属する当期純損失 (△)			△306,206		△306,206
自己株式の取得				△9,669	△9,669
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)					
当期変動額合計	-	-	△361,083	△9,669	△370,752
当期末残高	100,000	126,263	4,522,666	△188,571	4,560,359

	その他の包括利益累計額				純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	197,618	△5,548	△145,643	46,426	4,977,538
会計方針の変更による累積的影響額					-
会計方針の変更を反映した当期首残高	197,618	△5,548	△145,643	46,426	4,977,538
当期変動額					
剰余金の配当					△54,876
親会社株主に帰属する当期純損失 (△)					△306,206
自己株式の取得					△9,669
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)	7,371	5,548	24,362	37,282	37,282
当期変動額合計	7,371	5,548	24,362	37,282	△333,469
当期末残高	204,989	-	△121,280	83,709	4,644,068

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益又は税金等調整前当期純損失(△)	189,292	△305,269
減価償却費	657,909	695,554
賞与引当金の増減額(△は減少)	11,880	△11,847
受注損失引当金の増減額(△は減少)	△8,154	△8,683
貸倒引当金の増減額(△は減少)	26	213
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△31,867	△26,094
受取利息及び受取配当金	△17,624	△20,709
支払利息	7,790	7,368
固定資産廃棄損	0	575
固定資産売却損益(△は益)	△353	△3,192
補助金収入	△36,852	△16,676
売上債権の増減額(△は増加)	65,998	△244,091
棚卸資産の増減額(△は増加)	282,649	△606,321
仕入債務の増減額(△は減少)	△15,142	113,777
未払消費税等の増減額(△は減少)	4,151	△16,304
貸倒損失	-	17,378
その他	△153,018	△74,855
小計	956,684	△499,178
利息及び配当金の受取額	17,624	20,709
利息の支払額	△7,790	△7,368
法人税等の支払額	△3,011	△3,466
法人税等の還付額	20,328	-
補助金の受取額	36,853	16,676
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,020,686	△472,627
投資活動によるキャッシュ・フロー		
長期貸付けによる支出	△17,292	-
有形固定資産の取得による支出	△557,347	△800,563
有形固定資産の売却による収入	640	4,553
無形固定資産の取得による支出	△16,991	△10,844
投資有価証券の取得による支出	△15,440	△17,866
その他	64,410	62,198
投資活動によるキャッシュ・フロー	△542,021	△762,522
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	-	900,000
長期借入れによる収入	-	287,000
長期借入金の返済による支出	△446,531	△494,697
配当金の支払額	△47,890	△54,876
自己株式の取得による支出	△12,401	△9,669
リース債務の返済による支出	△1,858	△1,858
財務活動によるキャッシュ・フロー	△508,681	625,897
現金及び現金同等物に係る換算差額	20,546	20,336
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△9,470	△588,916
現金及び現金同等物の期首残高	1,164,480	1,155,010
現金及び現金同等物の期末残高	1,155,010	566,094

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

1. 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっております。

当社は、「自動車部品」「オートバイ部品」「汎用機部品」の製造をする自動車部品製造事業と「ターレックス（多軸ヘッド交換型専用機）」「ロータリーフライス盤」「マシニングセンター各種専用機」の製造をする工作機械製造事業を報告セグメントとしております。

2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、連結財務諸表を作成するために採用される会計処理の原則及び手続きに準拠した方法であります。

報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値であります。

セグメント間の内部収益及び振替高は市場実勢価格に基づいております。

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

前連結会計年度（自2021年4月1日 至2022年3月31日）

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注)	連結財務諸表 計上額
	自動車部品製造 事業	工作機械製造 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	3,960,516	911,050	4,871,567	-	4,871,567
セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	6,784	6,784	△6,784	-
計	3,960,516	917,835	4,878,351	△6,784	4,871,567
セグメント利益又は損失 (△)	472,562	△444,205	28,356	-	28,356
セグメント資産	4,942,481	949,259	5,891,740	1,447,344	7,339,085
その他の項目					
減価償却費	547,625	110,284	657,909	-	657,909
有形固定資産及び無形固定 資産の増加額	534,126	53,275	587,402	-	587,402

(注) 調整額の内容は以下のとおりであります。

- (1) セグメント資産の調整額は、当社における現金預金、有価証券及び管理部門に係る資産等1,940,296千円、その他の調整額（セグメント間取引消去等）△492,952千円であります。

当連結会計年度 (自2022年4月1日 至2023年3月31日)

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注)	連結財務諸表 計上額
	自動車部品製造 事業	工作機械製造 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	3,826,594	771,687	4,598,282	-	4,598,282
セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	8,637	8,637	△8,637	-
計	3,826,594	780,324	4,606,919	△8,637	4,598,282
セグメント利益又は損失 (△)	44,654	△461,239	△416,585	-	△416,585
セグメント資産	5,235,126	1,741,546	6,976,673	831,462	7,808,135
その他の項目					
減価償却費	596,909	98,645	695,554	-	695,554
有形固定資産及び無形固定 資産の増加額	778,387	66,380	844,768	3,578	848,347

(注) 調整額の内容は以下のとおりであります。

- セグメント資産の調整額は、当社における現金預金、有価証券及び管理部門に係る資産等1,329,273千円、その他の調整額(セグメント間取引消去等)△497,810千円であります。
- 有形固定資産及び無形固定資産の増加額の調整額は、各報告セグメントに配分していない全社資産3,578千円であります。

【関連情報】

前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)

1. 製品及びサービスごとの情報

(単位:千円)

	自動車部品製造事業	工作機械製造事業	合計
外部顧客への売上高	3,960,516	911,050	4,871,567

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

(単位:千円)

日本	北米	ベトナム	アジア	その他	合計
3,568,475	64,422	1,111,632	75,524	51,512	4,871,567

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

(2) 有形固定資産

(単位：千円)

日本	ベトナム	合計
3,473,410	315,586	3,788,997

3. 主要な顧客ごとの情報

(単位：千円)

顧客の名称又は氏名	売上高	関連するセグメント名
ヤンマーパワーテクノロジー株式会社	831,887	自動車部品製造事業
株式会社アーレスティ	638,529	自動車部品製造事業・工作機械製造事業
株式会社ホンダトレーディング	499,338	工作機械製造事業

当連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

1. 製品及びサービスごとの情報

(単位：千円)

	自動車部品製造事業	工作機械製造事業	合計
外部顧客への売上高	3,826,594	771,687	4,598,282

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

(単位：千円)

日本	北米	ベトナム	アジア	その他	合計
3,503,831	80,494	941,193	38,086	34,676	4,598,282

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

(2) 有形固定資産

(単位：千円)

日本	ベトナム	アメリカ	合計
3,642,429	331,585	6,868	3,980,884

3. 主要な顧客ごとの情報

(単位：千円)

顧客の名称又は氏名	売上高	関連するセグメント名
ヤンマーパワーテクノロジー株式会社	752,603	自動車部品製造事業・工作機械製造事業
株式会社ナチ常盤	635,523	自動車部品製造事業・工作機械製造事業
株式会社アーレスティ	598,426	自動車部品製造事業

【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

前連結会計年度（自 2021年4月1日 至 2022年3月31日）
該当事項はありません。

当連結会計年度（自 2022年4月1日 至 2023年3月31日）
該当事項はありません。

【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

前連結会計年度（自 2021年4月1日 至 2022年3月31日）
該当事項はありません。

当連結会計年度（自 2022年4月1日 至 2023年3月31日）
該当事項はありません。

【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

前連結会計年度（自 2021年4月1日 至 2022年3月31日）
該当事項はありません。

当連結会計年度（自 2022年4月1日 至 2023年3月31日）
該当事項はありません。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
1株当たり純資産額	1,360.55円	1,276.45円
1株当たり当期純利益金額又は1株当たり当期純損失金額(△)	50.71円	△83.85円

(注) 1 当連結会計年度の潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、1株当たり当期純損失金額であり、また、潜在株式が存在しないため記載しておりません。なお、前連結会計年度の潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2 1株当たり当期純利益金額又は1株当たり当期純損失金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
親会社株主に帰属する当期純利益金額又は親会社株主に帰属する当期純損失金額(△) (千円)	185,937	△306,206
普通株主に帰属しない金額(千円)	-	-
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益金額又は普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純損失金額(△)(千円)	185,937	△306,206
期中平均株式数(千株)	3,665	3,651

(重要な後発事象)
該当事項はありません。

4. 個別財務諸表及び主な注記

(1) 貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2022年3月31日)	当事業年度 (2023年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	945,758	339,566
受取手形	20,905	16,575
売掛金	452,051	713,240
電子記録債権	68,530	18,859
製品	62,733	98,013
仕掛品	171,974	760,523
原材料及び貯蔵品	41,353	65,588
関係会社短期貸付金	287,663	384,595
未収入金	12,814	28,214
その他	7,525	7,038
貸倒引当金	△900	△1,100
流動資産合計	2,070,410	2,431,115
固定資産		
有形固定資産		
建物	793,865	786,860
構築物	21,823	19,834
機械及び装置	1,708,493	1,531,259
車両運搬具	13,264	11,342
工具、器具及び備品	101,402	92,308
土地	680,187	680,187
リース資産	6,815	4,956
建設仮勘定	147,558	515,680
有形固定資産合計	3,473,410	3,642,429
無形固定資産		
借地権	399	399
ソフトウェア	64,289	50,785
電話加入権	250	250
無形固定資産合計	64,939	51,434
投資その他の資産		
投資有価証券	556,010	585,074
関係会社株式	172,473	172,473
出資金	3,090	2,990
関係会社長期貸付金	73,446	26,708
組合預け金	448,152	448,152
投資不動産	277,026	273,344
その他	26,534	11,552
投資その他の資産合計	1,556,732	1,520,295
固定資産合計	5,095,082	5,214,159
資産合計	7,165,493	7,645,275

(単位：千円)

	前事業年度 (2022年3月31日)	当事業年度 (2023年3月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	194,232	310,571
短期借入金	-	900,000
1年内返済予定の長期借入金	456,000	424,602
未払金	164,464	195,249
未払費用	10,677	7,111
未払法人税等	936	936
未払消費税等	19,774	-
預り金	2,310	4,221
前受金	7,633	40,980
賞与引当金	58,170	46,323
リース債務	1,858	1,858
受注損失引当金	8,683	-
その他	5,548	-
流動負債合計	930,290	1,931,854
固定負債		
長期借入金	620,333	468,385
リース債務	5,111	3,252
繰延税金負債	216,969	220,795
退職給付引当金	215,561	188,242
役員退職慰労引当金	9,368	8,552
資産除去債務	21,999	21,999
預り保証金	56,739	56,816
固定負債合計	1,146,082	968,044
負債合計	2,076,373	2,899,899
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金		
資本準備金	126,263	126,263
資本剰余金合計	126,263	126,263
利益剰余金		
利益準備金	50,175	50,175
その他利益剰余金		
固定資産圧縮積立金	244,119	244,119
別途積立金	4,280,000	4,280,000
繰越利益剰余金	275,393	△71,600
利益剰余金合計	4,849,688	4,502,693
自己株式	△178,902	△188,571
株主資本合計	4,897,049	4,540,385
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	197,618	204,989
繰延ヘッジ損益	△5,548	-
評価・換算差額等合計	192,070	204,989
純資産合計	5,089,119	4,745,375
負債純資産合計	7,165,493	7,645,275

(2) 損益計算書

(単位：千円)

	前事業年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当事業年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
売上高	4,183,718	3,595,895
売上原価		
製品期首棚卸高	84,991	62,733
当期製品製造原価	3,651,603	3,524,972
合計	3,736,595	3,587,705
製品期末棚卸高	62,733	98,013
製品売上原価	3,673,862	3,489,692
売上総利益	509,856	106,203
販売費及び一般管理費	542,966	529,485
営業損失(△)	△33,109	△423,282
営業外収益		
受取利息	4,637	8,304
受取配当金	17,323	20,452
受取賃貸料	52,349	53,060
為替差益	38,864	41,015
売電収入	26,601	26,050
補助金収入	36,853	16,676
雑収入	20,550	18,753
営業外収益合計	197,179	184,314
営業外費用		
支払利息	6,749	5,859
賃貸収入原価	18,331	20,672
売電費用	9,365	8,260
雑損失	132	565
営業外費用合計	34,579	35,357
経常利益又は経常損失(△)	129,490	△274,325
特別利益		
固定資産売却益	353	1,098
特別利益合計	353	1,098
特別損失		
固定資産廃棄損	0	575
貸倒損失	-	17,378
特別損失合計	0	17,954
税引前当期純利益又は税引前当期純損失(△)	129,843	△291,181
法人税、住民税及び事業税	936	936
法人税等調整額	-	-
法人税等合計	936	936
当期純利益又は当期純損失(△)	128,907	△292,117

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)

(単位: 千円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金			
		資本準備金	資本剰余金 合計		その他利益剰余金			
				固定資産圧 縮積立金	特別償却準 備金	別途積立金	繰越利益剰 余金	
当期首残高	100,000	126,263	126,263	50,175	244,119	-	4,280,000	226,210
会計方針の変更による 累積的影響額								△31,833
会計方針の変更を反映し た当期首残高	100,000	126,263	126,263	50,175	244,119	-	4,280,000	194,377
当期変動額								
剰余金の配当								△47,890
当期純利益								128,907
自己株式の取得								
株主資本以外の項目の 当期変動額 (純額)								
当期変動額合計	-	-	-	-	-	-	-	81,016
当期末残高	100,000	126,263	126,263	50,175	244,119	-	4,280,000	275,393

	株主資本			評価・換算差額等			純資産合計
	利益剰余金	自己株式	株主資本合 計	その他有価 証券評価差 額金	繰延ヘッジ損 益	評価・換算 差額等合計	
	利益剰余金 合計						
当期首残高	4,800,504	△166,500	4,860,268	185,137	△290	184,847	5,045,115
会計方針の変更による 累積的影響額	△31,833		△31,833				△31,833
会計方針の変更を反映し た当期首残高	4,768,671	△166,500	4,828,434	185,137	△290	184,847	5,013,282
当期変動額							
剰余金の配当	△47,890		△47,890				△47,890
当期純利益	128,907		128,907				128,907
自己株式の取得		△12,401	△12,401				△12,401
株主資本以外の項目の 当期変動額 (純額)				12,481	△5,258	7,222	7,222
当期変動額合計	81,016	△12,401	68,614	12,481	△5,258	7,222	75,837
当期末残高	4,849,688	△178,902	4,897,049	197,618	△5,548	192,070	5,089,119

当事業年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位: 千円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金			
		資本準備金	資本剰余金 合計		その他利益剰余金			
					固定資産圧 縮積立金	特別償却準 備金	別途積立金	繰越利益剰 余金
当期首残高	100,000	126,263	126,263	50,175	244,119	-	4,280,000	275,393
会計方針の変更による 累積的影響額								
会計方針の変更を反映し た当期首残高	100,000	126,263	126,263	50,175	244,119	-	4,280,000	275,393
当期変動額								
剰余金の配当								△54,876
当期純損失 (△)								△292,117
自己株式の取得								
株主資本以外の項目の 当期変動額 (純額)								
当期変動額合計	-	-	-	-	-	-	-	△346,994
当期末残高	100,000	126,263	126,263	50,175	244,119	-	4,280,000	△71,600

	株主資本			評価・換算差額等			純資産合計
	利益剰余金	自己株式	株主資本合 計	その他有価 証券評価差 額金	繰延ヘッジ損 益	評価・換算 差額等合計	
	利益剰余金 合計						
当期首残高	4,849,688	△178,902	4,897,049	197,618	△5,548	192,070	5,089,119
会計方針の変更による 累積的影響額			-				-
会計方針の変更を反映し た当期首残高	4,849,688	△178,902	4,897,049	197,618	△5,548	192,070	5,089,119
当期変動額							
剰余金の配当	△54,876		△54,876				△54,876
当期純損失 (△)	△292,117		△292,117				△292,117
自己株式の取得		△9,669	△9,669				△9,669
株主資本以外の項目の 当期変動額 (純額)				7,371	5,548	12,919	12,919
当期変動額合計	△346,994	△9,669	△356,663	7,371	5,548	12,919	△343,744
当期末残高	4,502,693	△188,571	4,540,385	204,989	-	204,989	4,745,375